
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
19/12/2019 

331 98 

OGGETTO: 

 

RIPARAZIONE IMPIANTO ELEVATORE P9K02399 

(SERVOSCALE) PRESSO LA SEDE MUNICIPALE DI VIA 

CIRCONVALLAZIONE, 37 - CIG Z532B3F22B 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 23/12/2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: RIPARAZIONE IMPIANTO ELEVATORE P9K02399 (SERVOSCALE) 

PRESSO LA SEDE MUNICIPALE DI VIA CIRCONVALLAZIONE, 37 - CIG Z532B3F22B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

  

− con Determinazione n.117 del 20/05/2019 è stato affidato alla ditta Degiorgi & Macalli 
srl di Galliate (NO), il servizio di manutenzione ordinaria degli ascensori e piattaforme 
elevatrici di proprietà comunale; 

− nel mese di novembre si è riscontrata un’anomalia sull’impianto elevatore P9K02399 
(servoscale) presso la sede municipale di via Circonvallazione, 37, che non permetteva 
al dispositivo meccanico di azionarsi; 

− a seguito di tale riscontro, è stata interpellata la ditta Degiorgi & Macalli srl di Galliate 
(NO), a cui è in capo il servizio di manutenzione ordinaria degli ascensori e piattaforme 
elevatrici di proprietà comunale, per valutare l’entità del problema rilevato sull’impianto 
in oggetto; 

VERIFICATO dal tecnico della su richiamata azienda, che il guasto sul servoscale sia da 
imputarsi ad un apposito fusibile bruciato che blocca l’accensione del servoscala;  

CONSIDERATO che il municipio è un edificio aperto al pubblico e come tale deve 
garantire alle persone con ridotta o impedita capacità motoria, la possibilità di superare i 
dislivelli presenti nell’immobile, ai sensi dell’art. 4, c. 4.1.13 del D.M. n.236/89; 

ATTESO che per le ragioni sopra richiamate, il meccanismo di sollevamento, deve 
risultare sempre correttamente funzionante, affinchè sia garantito il trasporto dei soggetti 
che ne necessitano l’utilizzo, si rende necessario eseguire urgentemente la sostituzione 
della componente ammalorata; 

DATO ATTO: 

− che tali operazioni non possono essere eseguite dal personale operaio del Comune, 
perché lo stesso non è in possesso della necessaria professionalità, né ha in dotazione 
necessari strumenti tecnici; 

− che per procedere all’affidamento di detti lavori occorre contattare ditta specializzata; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato 
dall'art. 1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del DPR 207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00=; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente 
motivato, nonché già incaricata della manutenzione dell’impianto; 

RITENUTO opportuno interpellare la ditta Degiorgi & Macalli srl di Galliate (NO), in quanto 
specializzata nel settore e azienda di fiducia di questa Amministrazione; 

OSSERVATO, inoltre, il grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti 
rapporti contrattuali, come il rispetto dei tempi, dei costi e della qualità pattuita da parte 
della ditta Degiorgi & Macalli srl di Galliate (NO), tenuto anche conto che trattasi di un 
intervento di manutenzione straordinaria; 



PRESO ATTO del preventivo pervenuto dalla ditta Degiorgi & Macalli srl di Galliate (NO) – 
p.iva 00467440038, con sede in via Ticino, 191, con nota prot. 15985 del 17/12/2019, che 
quantifica per gli “Interventi di riparazione impianto elevatore P9K02399 (servoscale) 

presso la sede municipale di via Circonvallazione, 37”, un importo di € 98,00= oltre IVA 22 
%; 

RITENUTO per tanto, di affidare i lavori in argomento alle condizioni del preventivo 
pervenuto con nota prot. 15985 del 17/12/2019, alla ditta Degiorgi & Macalli srl di Galliate 
(NO) – p.iva 00467440038, con sede in via Ticino, 191, per un importo complessivo di € 
119,56= iva al 22% inclusa, imputando la spesa alla codifica 1.5.1.103, capitolo 22401, 
del Bilancio corrente; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla 
certificazione DURC con validità fino al 12/02/2020; 

PRECISATO che per l’esecuzione del lavoro è stato acquisito il codice CIG: Z532B3F22B; 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta Degiorgi & Macalli srl di Galliate (NO) – p.iva 00467440038, con 

sede in via Ticino, 191, gli “Interventi di riparazione impianto elevatore P9K02399 

(servoscale) presso la sede municipale di via Circonvallazione, 37”, alle condizioni del 

preventivo pervenuto con nota prot. 15985 del 17/12/2019, in ragione della 

disponibilità dichiarata rispetto ai tempi d’esecuzione, nonché in ragione del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali, come il 

rispetto dei tempi, dei costi e della qualità pattuita; 

1) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 119,56= comprensivi di IVA 22%, 

imputando la spesa alla codifica 1.5.1.103, capitolo 22401, del Bilancio corrente, in 

ragione dell’obbligazione esigibile nel corso dell’Esercizio 2019, nell’ambito delle spese 

complessive già previste in sede di Bilancio Pluriennale 2019/2021, secondo la 

seguente ripartizione: 

• €  98,00= (per lavori); 

• €  21,56= (iva al 22%); 

2) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile 

nel corso dell’Esercizio 2019, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede 

di Bilancio Pluriennale 2019/2021; 

3) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice 

CIG: Z532B3F22B; 

4) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui 

all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



5) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità 

tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione 

della prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

7) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare 

fattura, a seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di 

autorizzazione alla liquidazione; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

      

        Il Responsabile del Servizio 

Dott. Michele Gugliotta 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele
Gugliotta;1;741944



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.98 del 19/12/2019

18/12/2019Data: Importo: 119,56

Oggetto: RIPARAZIONE IMPIANTO ELEVATORE P9K02399 (SERVOSCALE) PRESSO LA SEDE MUNICIPALE DI VIA
CIRCONVALLAZIONE, 37 - CIG Z532B3F22B

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 104.000,00
97.337,12

119,56
97.456,68

6.543,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 26.000,00

22.546,28

119,56

22.665,84

Disponibilità residua: 3.334,16

Capitolo: 22401

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Manutenzione ordinaria immobili

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

DR. GUGLIOTTA MICHELE

DR. GUGLIOTTA MICHELEResp. servizio:

2019 647/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 647/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 647/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DE GIORGI E MACALLI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BORGO TICINO li, 20/12/2019

Z532B3F22BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


